CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

ATA DA POSSE DO CME – Gestão 2023/2025
Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, no Salão Monteiro da

Secretaria Municipal de Educação, em reunião ordinária do mês e posse dos novos

membros do Conselho Municipal de Educação para a gestão 2023/2025, com

fundamento na Lei n.º 853, de 30 de junho de 2000 e suas alterações - Lei n.º 2.354, de

31 de agosto de 2017, Decreto Municipal nº 1.901, de 24 de novembro de 2023,

publicado no Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba em 30 de novembro de 2023.

Presentes os seguintes membros do Conselho da Gestão 2021/2023: Titular: Rodolfo

Alves de Souza; Suplente: Bruno Reis Moreira Nacano; Titular: Sônia Regina Mendonça;

Suplente: Debora Regina Gonçalves Galter; Titular: Carolinna Chiappini Bertasso; Titular:

Camila Vicentini Pinheiro; Suplente: Daniel de Godói Franco. Titular: Paula de Campos

Bueno; Suplente: Dorca Pascoal dos Santos. Titular: Eliane Aparecida Ferreira; Suplente:

Ariane Proença do Nascimento; Suplente: Adriene Norma Viviani de Oliveira. Iniciou-se a

cerimônia com a condução dos trabalhos pelo Servidor Público Senhor Denis Lavinas,

que ao proceder a abertura deu as boas vindas aos presentes na Cerimônia de Posse

dos novos conselheiros do CME (Conselho Municipal de Educação) - Biênio 2023-2025.

Fez um breve relato das funções do CME, um conselho que funciona como mediador e

articulador da relação entre a sociedade e os gestores da Educação Municipal.

Destacando cinco funções do órgão, Normatizar, Deliberar, Legalizar cursos e deliberar

sobre o currículo da rede municipal de ensino; Assessorar e Fiscalizar. Ressaltou ainda,

conforme regra legal, que o CME é composto por 16 (dezesseis) conselheiros titulares e

seus respectivos suplentes, os eleitos e os indicados. Ato contínuo agradeceu a presença

de todos, em especial dos atuais conselheiros e também dos novos, que serão

empossados nessa cerimônia. Agradeceu a presença das seguintes autoridades:

Professora Márcia Paiva, Secretária Municipal de Educação, Senhora Paula de Campos

Bueno, Presidente do CME gestão 2021/2023, Senhor Bruno Reis Moreira Nacano,

Supervisor de Ensino responsável pelo Setor de Legislação e Conselhos e o suporte da

Equipe Técnico-Administrativa do Setor de Legislação e Conselhos pela Senhora

Marinalva Santana Cerqueira Billa, Senhora Maria Aparecida Alves e Dr. Ezequiel

Guimarães de Almeida. Foram Convidadas para vir à frente e dar as boas-vindas a

Professora Márcia Paiva, Secretária Municipal de Educação e a Senhora Paula de

Campos Bueno, Presidente do CME gestão 2021/2023. Com a palavra a Senhora Paula

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

de Campos Bueno, Presidente do CME 2021/2023 fez uma breve saudação de boas

vindas e a seguir a Professora Márcia Paiva, Secretária Municipal de Educação ao fazer

uso da palavra deu as boas vindas aos novos conselheiros e agradeceu aos que

terminam seus mandatos, expressando elogios à condução do Conselho CME pela

presidente Paula, colocando se a disposição desejou uma boa jornada de trabalhos a

todos. A seguir, a cerimônia de posse foi presidida pela Conselheira Presidente da

Gestão 2021/2023 Senhora Paula de Campos Bueno, que inicia agradecendo a presença

de todos, apresentando a pauta do dia, item primeiro a Posse dos novos membros CME

gestão 2023/2025; item segundo a Eleição da Presidência e Mesa Diretora do Conselho

CME gestão 2023/2025; e, item terceiro a Síntese do Mandato do CME Biênio 2021/2023.

Prosseguindo, a Senhora Paula de Campos Bueno proferiu a síntese do Mandato do

CME Biênio 2021/2023 apresentando o portfólio – CME – biênio 21-23 destacando ações

da gestão CME 2021/2023, uma síntese do seu Mandato a frente do CME, dando boas

vindas aos novos conselheiros da gestão 2023/2025. A seguir, passou a palavra ao

mestre de cerimônia Senhor Denis Lavinas que efetuou a leitura do Decreto Municipal nº

1.901, de 24 de novembro de 2023 que nomeia e dá POSSE AOS NOVOS
CONSELHEIROS ELEITOS E INDICADOS PARA A GESTÃO 2023/2025 sendo:

Representantes indicados pelo Chefe do Poder Executivo: Titular: Rodolfo Alves de
Souza - RG: 41.468.253-1; Suplente: Bruno Reis Moreira Nacano - RG: 41.362.650-7;

Titular: Sônia Regina Mendonça – RG: 10.520.555-2; Suplente: Debora Regina

Gonçalves Galter – RG: 30.508.160-3; Titular: Carolinna Chiappini Bertasso – RG:

42.592.369-1; Suplente: Edilene Monte – RG: 17.098.663-9; Titular: Camila Vicentini
Pinheiro – RG: 29.474.059-4; Suplente: Daniel de Godoi Franco – RG: 34.111.330-X.

Representantes dos professores em exercício da docência na Rede Municipal de
Ensino: Titular: Paula de Campos Bueno – RG: 28.629.092-3; Suplente: Severo

Henrique Ortiz – RG: 40.455.735-1; Titular: Gabriel Duarte Valino Gliosci – RG:

55.035.028; Suplente: Osias de Barros Anunciação – RG: 10.378.569-3. Representante
dos Auxiliares de Desenvolvimento Infantil ou Agentes de Apoio Escolar: Titular:
Eliane Aparecida Ferreira – RG: 27.566.897-6; Suplente: Rodrigo Brito – RG:

40.512.549-5. Representante dos demais profissionais da educação (agentes
administrativos e inspetores de alunos): Titular: Vinicius Gomes Pereira - RG:

37.795.769-0; Suplente: Antonio Henrique Galdino Costa - RG: 33.010.646-6.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(segmento sociedade civil): Titular: Adriene Norma Viviani de Oliveira - RG:

5.841.091-6; Suplente: Roberta Maria Bernardini de Castro - RG: 20.783.709.

Representantes de pais ou responsáveis por alunos estudantes nas escolas
públicas deste município: Titular: Marcella de Cassia Jorge Lopes – RG: 48.293.239-

9; Suplente: Budga Deroby Nhambiquara – RG: 35.359.549-4; Titular: Danilo Carlos
Leal – RG: 43.226.852-2; Suplente: Letícia Jovina Rodrigues Damasceno – RG:

42.062.452-1; Titular: Solange Estanislau dos Santos – RG: 50.203.554-7; Suplente:

Lemuel Lopes da Silva – RG: 47.770.843-2. Representante de pais ou responsáveis
por alunos estudantes nas escolas públicas estaduais ou particulares deste
município: Titular: Tamara da Costa e Silva - RG: 28.327.263-6; Suplente: Elias José

da Silva - RG: 22.588.460-4. Representante de escolas particulares, estaduais ou
federais prestadoras de serviços educacionais no âmbito deste município: Titular:
Rosemara Aparecida Santos de Sá – RG: 22.891.330-5; Suplente: Fabrício Anselmo da

Silva RG: 23.741.775-3. Representantes de associações, cooperativas, clubes de
serviços ou movimentos comunitários sediados neste Município: Titular: Kathryn
Aline de Oliveira Barbosa - RG: 45.503.035-2; Suplente: Erika Valderice da Silva

Nepomuceno - RG: 24.689.443-X; Titular: Luciana Ribeiro Silva - RG: 30.353.503;

Suplente: Everson Silva Albuquerque - RG: 44.450.158-7. Os membros do Conselho

Municipal de Educação-CME para a Gestão 2023/2025 tomam posse conforme eleições

ocorridas no dia 24 de outubro de 2023 e as indicações pelo ofício nº 507/2023 –

Secretaria Municipal de Educação em 21 de novembro de 2023 e ofício nº 135/2023 –

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Caraguatatuba em 21 de novembro de 2023, com a promulgação do referido Decreto

Municipal nº 1.901, de 24 de novembro de 2023, publicado no dia 30 de novembro de

2023, com mandato de 02 (dois) anos, conforme disposto no artigo 5º, da Lei Municipal nº

853, de 30 de junho de 2000. Ato contínuo concede a oportunidade aos novos

conselheiros membros da gestão CME 2023/2025 para que se apresentem de forma

individual. Registre-se a ausência dos conselheiros Titular: Danilo Carlos Leal – RG:

43.226.852-2; Titular: Luciana Ribeiro Silva - RG: 30.353.503; Suplente: Everson Silva

Albuquerque - RG: 44.450.158-7; Suplente: Letícia Jovina Rodrigues Damasceno – RG:

42.062.452-1; Suplente: Osias de Barros Anunciação – RG: 10.378.569-3; Suplente:

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

Rodrigo Brito – RG: 40.512.549-5; Suplente: Antonio Henrique Galdino Costa - RG:

33.010.646-6; Suplente: Elias José da Silva - RG: 22.588.460-4; e, Suplente: Budga

Deroby Nhambiquara – RG: 35.359.549-4. Após as apresentações dos conselheiros, o

Senhor Denis Lavinas fez uma breve explanação legal das atribuições dos membros da

Mesa Diretora e das regras das eleições para composição da referida Mesa, ressaltando

que o Mandato é de um ano, conforme Regimento Interno do CME. Dando continuidade,

as eleições ocorreram em dois blocos, sendo no primeiro a eleição para Presidente e

Vice-Presidente, com as inscrições das candidatas Senhora Paula de Campos Bueno e a

Senhora Tamara da Costa e Silva. Abre-se a votação de forma secreta, sendo eleitas e

tomando posse nesta reunião, como Presidente a Conselheira Senhora Paula de Campos

Bueno com 10 (dez) votos; como Vice-Presidente a Conselheira Senhora Tamara da

Costa e Silva com 04(quatro) votos. Em seguida no segundo bloco, as eleições ocorrem

de forma secreta para primeiro secretário e segundo secretário, com a apresentação dos

candidatos e efetuada a votação, foram eleitos como primeiro secretário o conselheiro

Senhor Gabriel Duarte Valino Gliosci com 10 (dez) e segundo secretário a Senhora

Marcella de Cassia Jorge Lopes com 04 (quatro) votos. Finalizadas as eleições da Mesa

Diretora com a contabilização dos votos, o Mestre de Cerimônias faz o anúncio formal de

forma oficial, dos membros da nova Mesa Diretora do CME sendo: Presidente a

Conselheira Senhora Paula de Campos Bueno, Vice-Presidente a Conselheira Senhora

Tamara da Costa e Silva, primeiro secretário o conselheiro Senhor Gabriel Duarte Valino

Gliosci e segundo secretário a Senhora Marcella de Cassia Jorge Lopes. Nesse instante

encerrou a solenidade de posse com a foto oficial dos membros do CME Gestão

2023/2025. Com a palavra a eleita presidente da Mesa Diretora do CME informa aos

Conselheiros que haverá reunião ordinária nesse mês de dezembro do ano de 2023, para

deliberação de assuntos necessários aos andamentos dos trabalhos da Rede Municipal

de Educação. Não havendo nada mais a tratar, encerramos os trabalhos com a presente

ata, que após leitura e aprovação, será por todos os presentes assinada. Caraguatatuba,

08 de dezembro de 2023.